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ABSTRACT

Ushkatyn-III deposit in Central Kazakhstan belongs to weakly metamorphosed

hydrothermal-sedimentary ore objects of Atasuu type, which is typical for the association of iron-

manganese and polymetallic ores (lead-zinc and barite-lead) stratiform bodies. Iron, manganese

and barite-lead ores deposited in limestones of Late Devonian age have been established in the

Ushkatyn-III deposit. The study is devoted to the problem of the oxidation zone of barite-lead ores

mineralogy of the Ushkatyn-III deposit, as well as the conditions of this zone formation.

This paper presents the results of the study of oxidized barite-lead ores mineralogy of the

deposit. Data on the geological structure of the Ushkatyn-III deposit area, petrographic

characteristics of selected types of oxidized ores, discovery of new minerals for this deposit,

features of chemical composition of rock-forming minerals, and schemes and conditions of

formation of the oxidation zone of barite-lead ores of the Ushkatyn-III deposit are also presented.

The data obtained complement the information on the oxidized barite-lead ores of the

deposit.
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ВВЕДЕНИЕ

Месторождение Ушкатын-III приурочено к Жайремскому рудному узлу который

находится в Центральном Казахстане в 300 км к юго-западу от г. Караганды вблизи

одноимённого поселка. Месторождение Ушкатын-III объединяет залежи железных,

марганцевых и барит-свинцовых (барит-галенитовых) руд. Месторождение было открыто в

1962 г., а, начиная с 1982 г., разрабатывается на марганцевые руды, а с 2015 г., – и на барит-

галенитовые. По состоянию на 2015 г. на месторождение Ушкатын-III запасы марганцевых

руд оцениваются цифрой 102 млн т., при среднем содержании Mn – 24%, барит-свинцовых

– 42 млн т., при среднем содержании BaSO4 – 19%, Pb – 2.6% (“Жайремский ГОК”, 2015)

Кроме того, на месторождении разведаны железные руды в количестве 420 тыс. т., при

среднем содержании Fe 39%, которые в настоящее время практического интереса не

представляют.

Изучение месторождения активно проводилось в 1960-х–1980-х годах. Позднее

было приостановлено и вновь возобновлено лишь в 2016 г. До настоящего времени были

изучены геологическое строение месторождения, минералоги и геохимия железных,

марганцевых и барит-свинцовых руд. Зона окисления барит-свинцовых руд практически не

изучалась. Это неожиданно, так как именно зона окисления является сейчас одним из

важных источников барита и свинца на месторождении Ушкатын-III. Наши исследования

были направлены на восполнения данного пробела.

Цель работы: изучение минерального состава зоны окисления и оценка условий ее

образования.

Задачи:

1) Изучение литературы по зоне окисления месторождения Ушкатын-III и

родственных объектов;

2) Диагностика породообразующих и второстепенных минералов зоны окисления

месторождения Ушкатын-III;

3) Выделение минеральных ассоциаций зоны окисления;

4) Оценка условия образования зоны окисления

Актуальность работы заключается в закрытие недостающих пробелов в изучение

минералогии зоны окисления месторождения Ушкатын-III. Месторождение активно

разрабатывается, а окисленные руды имеют основной экономический интерес при его

разработке. Окисленные барит-галенитовые руды месторождения никогда не были

объектом подробных исследований в следствие этого минералогия зоны окисления была
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недостаточно освещена, поскольку было выделено всего: несколько минеральных видов

церуссит, пироморфит, гётит по данным (Митряева, 1979)

Коллекция образцов была предоставлена заведующим кафедры минералогии СПбГУ

Брусницыным Алексеем Ильичом. Образцы были отобраны на рудом складе

месторождения Ушкатын-III.

В своей работе применены следующие методы исследования:

1) Минералого-петрографическое описание;

2) Электронная микроскопия

3) Рентгенофазовый анализ

Минералого-петрографическое исследование шлифов пород зоны окисления пород

проведено на кафедре минералогии СПбГУ при помощи оптического микроскопа Leica.

Изучение химического состава исследуемых минералов было сделано в Ресурсных

центрах СПбГУ Микроскопии и микроанализа» и «Геомодель». В РЦ «Микроскопии и

микроанализа» с помощью электронного микроскопа с анализатором Hitachi TM 3000. 2)

Анализ химического состава минералов на рентгеновском микроанализаторе Hitachi S-

3400N с приставкой Ozford X-Max 20. Съемка проводилась в РЦ «Геомодель» СПбГУ при

следующих условиях: 20кВ ускоряющее напряжение, 1 нА ток зонда, 60 сек экспозиция.

Рентгенофазовый анализ был проведен в ресурсном центре СПбГУ

«Рентгенодифракционные методы исследований». Исследования проводились на приборе

Rigaku «MiniFlex II». съемка производилась со скоростью 3 градуса в минуту. Обработка

результатов съемки происходила при помощи программы PDXL с использованием базы

данных «Powder Diffraction File» (PDF-2). Данные базы − 2011г.

Автор хочет выразить благодарность за помощь в проведении работы

Н.В.Платоновой за помощь в проведении рентгенофазового анализа, С.Ю.Янсон за помощь

в проведении микрозондового анализа, А.И.Брусницыну за неотъемлемую помощь в

написание квалификационной работы, а также за предоставление материала и идеи для

исследования.

Работы проведены с использованием аналитических возможностей ресурсных

центров СПбГУ «Рентгенодифракционные методы исследования», «Микроскопии и

микроанализа», «Геомодель».
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Глава 1. ГЕОЛОГИЯ МЕСТОРОЖДЕНИЯ УШКАТЫН-III

1.1 Позиция месторождения в геологической структуре региона

Объект моих исследований месторождение Ушкатын-III расположен в Центральном

Казахстане, на территории Карагандинской области в 300 км к западу от г. Караганды, в 15

км к северо-востоку от поселка Жайрем. Приурочено оно к палеозойским структурам,

которые являются частью Урало-Монгольского (Центрально-Азиатского) складчатого

пояса.

Месторождение Ушкатын-III входит в состав Атасуйского рудного района,

объединяющего месторождения железных, марганцевых, свинцово-цинковых, свинцово-

цинково-баритовых руд (рис.1). Отличительной особенностью месторождений

Атасуйского района является их комплексность, выражающаяся в совместном нахождении

руд железа и марганца, с одной стороны, свинца, цинка и барита – с другой.

Рис. 1. Схемы расположения (а) и геологического строения (б) Жаильминской мульды по А.А.

Рожнову (Рожнов, 1967) с дополнениями по (Бузмаков, Шибрик,1975)

1 – известняки, аргиллиты (C1), 2 – известняки, глинисто-кремнисто-карбонатные породы с линзами

туффитов, железо-марганцевых и полиметаллических руд (D3fm), 3 – красноцветные конгломераты,

алевролиты, песчаники с линзами трахидацитов (D3fr), 4 – вулканиты (D1–2), 5 – метаморфизованные

вулканогенно-терригенные отложения (PZ1), 6 – граниты (C2–3), 7 – граниты (D2–3), 8 – разломы, 9 –

месторождения, 10 – города.

Месторождения: 1 – Ушкатын-I, 2 – Ушкатын-III, 3 – Северный Жайрем, 4 – Восточный Жайрем, 5 –

Западный Жайрем, 6 – Дальнезападный Жайрем, 7 – Веерный, 8 – Баир-Переезд, 9 – Гора Жомарт, 10 – Ручей

Безымянный, 11 – Жомарт, 12 – Когалыжар, 13 – Баир-Демидовский, 14 – Аккудук, 15 – Караоба, 16 –
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Таскудук, 17 – Бестау, 18 – Бектау, 19 – Дальнезападный Каражал, 20 – Западный Каражал, 21 – Восточный

Каражал, 22 – Южный Каражал, 23 – Ащилы, 24 – Карашокы, 25 – Южный Ктай, 26 – Большой Ктай, 27 –

Южный Клыч, 28 – Бестюбе.

Все рудные объекты Атасуйского района приурочены к Жаильминской мульде

(грабен-синклинали) (Рис.1). Образование мульды произошло в позднем девоне при

деструкции эпикаледонского Центрально-Казахстанского континентального блока (Щерба,

1967; Бузмаков и др., 1975; Бузмаков, Шибрик, 1976; Митряева, 1979; Веймарн, 1982;

Веймарн, Милановский, 1990; Варенцов и др., 1993; Коробкин, Буслов, 2011; Брусницын и

др., 2020). Фундамент грабен-синклинали в восточной ее части сложен

метаморфизованными вулканогенно-терригенными отложениями раннего палеозоя, а в

центральной и западной частях – окраинно-континентальными вулканитами нижнего-

среднего девона. Основной объем палеорифта выполнен терригенно-кремнисто-

карбонатными отложениями верхнего девона – нижнего карбона (Бузмаков и др., 1975,

Митряева, 1979). Осадочная толща характеризуется трансгрессивным строением. Ее

основание образовано красноцветными алевролитами, песчаниками и конгломератами

(D3fr) мощностью более 200 м, сформированными в субаэральных континентальных и

мелководных морских обстановках. Выше залегают осадочные породы (D3fm), накопление

которых происходило в морском бассейне с извилистой береговой линией и расчлененным

рельефом дна. В нижней части разреза верхнего девона (D3fm1) в сопоставимых

количествах присутствуют углеродистые глинисто-кремнисто-карбонатные породы и

известняки (общая мощность пород 300–580 м), а в верхней (D3fm2) – преобладают

известняки (мощность 150–190 м). В углеродистых сланцах нижнефаменского подъяруса

локализованы барит-свинцово-цинковые месторождения, а в известняках

верхнефаменского подъяруса – барит-свинцовые и железо-марганцевые месторождения, в

частности Ушкатын-III. Завершают осадочную толщу известняки нижнего карбона (С1t)

мощностью более 200 м (рис. 2).

Магматические породы в пределах Жаильминской рифтогенной системы имеют

ограниченное распространение и представлены, главным образом, вулканитами семейства

трахибазальтов–трахириолитов. Линзовидные, пластовые и куполообразные тела этих

пород приурочены к зонам конседиментационных разломов в фундаменте палеорифта и

залегают на разных стратиграфических уровнях девонских осадочных отложений. К зонам

конседиментационных разломов глубокого заложения тяготеют также полиметаллические

и железо-марганцевые месторождения и рудопроявления, в том числе Ушкатын-III.
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Рис. 2. Схематический литолого-фациальный профиль рудоносных отложений Жаильминской

грабен-синклинали (составлено А.Брусницыным по материалам А.Рожнова (1982) с упрощениями).

1–13 – отложения верхнего девона: 1–5 – известняки: 1 – кремнистые узловато-слоистые

красноцветные, 2 –то же, сероцветные, 3 – органогенно-детритовые, 4 – рифогенные органогенно-

водорослевые, 5 – брекчиевые седиментационные; 6, 7 – глинисто-кремнисто-карбонатные породы: 6 –

флишоидные, 7 – линзовидно-слоистые;8 – конгломераты, песчаники, алевролиты; 9, 10 – вулканиты: 9 –

базальты и трахибазальты, 10 – трахириолиты;11–13 – руды: 11 – железо-марганцевые, 12 – свинцово-

цинковые, 13 – баритовые и барит-свинцовые; 14 – терригенно-вулканогенные отложения нижнего-среднего

девона и метаморфизованные вулканогенно-терригенные толщинижнего палеозоя с интрузиями гранитов.

В регионе четко проявлена приуроченность различной по составу рудной

минерализации первого типа к породам определенного состава. Так, установлена тесная

ассоциация руд Fe-Mn – в кремнистых известняках, при этом руды железа

преимущественно в кремнистых осадках, а руды марганца связаны с карбонатными

осадками. Руды свинца и цинка — связаны с углисто-глинистокремнисто-карбонатными

породами (Митряева, 1979). Баритово-цинково-свинцовое оруденение в основной своей

массе развито в тех же частях разреза, что и стратифицированные руды свинца и цинка.

Оруденение структуры связано в основном с позднедевонскими пародами

(фаменский ярус) и заключено в морских кремнисто-карбонатных отложениях верхнего

девона, содержащих в том или ином количестве углистый и вулканогенный материал. В

распределении оруденения значительная роль принадлежит структурному контролю.

Особенностью района является развитие глыбовой складчатости, типичной для

наложенных мульд. К разломам глубокого заложения в фундаменте мульды приурочены

рудные поля. Отражением разнонаправленных движений блоков по разломам явились

флексурные перегибы, брахиформные складки и другие мелкие структурные формы. Руды

залегают согласно с вмещающими породами и наравне с ними участвуют во всех

дислокациях. Околорудные изменения пород отсутствуют (Митряева, 1979).
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1.2. Структура месторождения

Геологическое строение месторождения Ушкатын-III рассмотрено в большом

количестве специальных публикаций (Бузмаков и др., 1975; Каюпова, 1974; Митряева,

1979; Рожнов, 1982; Скрипченко, 1989; Atlas…, 2004), наиболее современная

интерпретация опубликована в работах (Брусницын и др. 2018, 2020, 2022). Месторождение

Ушкатын-III расположено в северо-западном борту Жальминского грабена в пределах

Караой-Ушкатынской грабен-синклинальной структуры второго порядка (Рис.3). Эта

синклиналь имеет субмеридиональную ориентировку, ее протяженность превышает 2 км,

при ширине от 100 до 500 м и глубине от 800 до 1000 м, углы падения пород на крыльях

складки достигают 70°–90°. К югу от месторождения ось складки резко поворачивает на

восток и северо-восток, размах крыльев уменьшается до 50–100 м и примерно через 2 км

она выклинивается. Строение синклинали осложнено многочисленными разломами,

наиболее крупный из которых – Ушкатынский надвиг – ограничивает рудоносную

структуру с севера и северо-востока. Амплитуда смещения по нему оценивается первыми

сотнями метров (Бузмаков и др., 1975).

Рис. 3. Геологическая карта Ушкатынского рудного поля. (по данным АО “Жайремский ГОК”

(2015) с упрощениями)

1 – известняки серые органогенно-детритовые, волнисто-слоистые (С1t1); 2–5 – пачка

красноцветная (D3fm2): 2 – известняки рифогенные органогенно-водорослевые, 3 – известняки органогенно-
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детритовые тонко-слоистые, 4 – барит-свинцовые руды, 5 – железные и марганцевые руды; 6 – пачка

сероцветная (D3fm2): известняки органогенно-детритовые линзовидно-слоистые; 7 – пачка флишоидная

(D3fm1): ритмичное чередование органогенно-детритовых известняков, известковистых песчаников и

углеродистых глинисто-кремнисто-карбонатных пелитов; 8 – пачка ритмично-слоистая (D3fm1): чередование

глинисто-кремнисто-карбонатных пород массивной и ленточно-слоистой текстур; 9 – пачка невыдержанно-

слоистая (D3fm1): кремнистые известняки, глинисто-карбонатные породы, ракушняки; 10 – Дарьинская

свита (D3fr): полимиктовые алевролиты и песчаники; 11 – трахириолиты; 12 – разломы; 13 – линия разреза

на рисунке 4; 14 – положение литологической колонки на рисунке 5.

Ядро синклинальной складки сложено серыми органогенно-детритовыми

известняками нижнего карбона (С1t), а ее крылья – серыми и красными известняками

(D3fm), песчаниками и алевролитами верхнего девона (D3fr). Рудоносными являются

карбонатные отложения верхнего девона, которые на восточном и западном крыльях

синклинали представлены разными породами, вмещающими разное оруденение.

В северо-восточном крыле синклинали на полимиктовых песчанниках залегают

линзы рифовых органогенно-водорослевых известняков, оконтуренные продуктами их

разрушения – ареалами известковых алевролитов, песчаников и седиментогенных брекчий.

В рифовых известняках локализовано барит-галенитовое оруденение. В западном и юго-

западном направлениях, а также вверх по разрезу рифогенный комплекс вытесняется

слоистыми органогенно-детритовыми известняками, содержащих пласты железных и

марганцевых руд. К оси синклинали рифогенные известняки и соответственно барит-

галенитовые руды исчезают полностью, а далее замок складки и ее западное крыло нацело

сложены пачкой ритмичного чередования пластов органогенно-детритовых известняков с

пластами железных (гематитовых) и марганцевых руд (гаусманнитовых и браунитовых).

На месторождении развита мезо-кайнозойская латеритная кора выветривания линейно-

площадного типа. Ее средняя мощность составляет от 30 до 40 м, в зонах тектонических

нарушений достигает 100–120 м (рис. 4). Образующиеся в зоне окисления барит-

галенитовых залежей церусситовые руды представляют экономический интерес и

разрабатываются.
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Рис. 4. Геологический разрез месторождения Ушкатын-III (по данным АО “Жайремский ГОК”, (2015) с

упрощениями).

1 – рыхлые отложения, пески, глины, суглинки (KZ), 2 – известняки серые волнисто-слоистые и узловато-

слоистые (С1t), 3 – известняки серые и красные органогенно-детритовые, тонкослоистые (D3fm2), 4 –

известковистые алевролиты и песчаники, седиментогенные известняковые брекчии (D3fm2), 5 – рифовые

органогенно-водорослевые известняки с прожилково-вкрапленным барит-свинцовым оруденением, 6 –

железные руды, 7 – марганцевые руды, 8 – известняки с тонкими прослоями марганцевых руд, 9 – алевролиты

и песчаники вишневые (D3fr), 10 – разрывные нарушения, 11 – нижняя граница зоны окисления, 12 – профиль

карьера (2010 г.), 13 – проекции буровых скважин.

1.3. Условия залегания руд

Условия залегания первичных руд, их дислокация и разрезы описаны в публикациях

(Брусницын и др, 2020, 2022)

Барит-галенитовые руды. Вмещающий барит-галенитовое оруденение осадочный

комплекс представляет собой реликты берегового рифа, состоящего из фрагментов

органогенных построек и разделяющего их обломочного материала (Митряева, 1979;

Рожнов, 1982; Скрипченко, 1989). Комплекс слагает шнуровидное линзовидное тело

протяженностью 500 м, мощностью до 100 м, прослеживающийся на глубину до 600 м. Он

имеет хорошо выраженное цикличное строение. В его разрезе по данным геолого-

разведочных работ выделяются, как минимум, восемь ритмов слоистых строматолитовых

12

известняков, разделенных обломочным шлейфом. Мощность отдельных ритмов изменчива,

варьирует от 10 до 50 м, причем наиболее крупные слои известняков расположены в нижней

части разреза. Обращенная к борту Жальминского грабена северо-восточная часть

рифового комплекса сорвана по тектоническому контакту и прислонена к толще

прибрежных красноцветных песчаников. Другой разлом установлен на противоположной,

юго-западной стороне рифогенного комплекса, ориентированной в сторону глубоководной

части палеобассейна. Этот разлом имеет конседиментационную природу, на что указывает

резкое увеличение мощностей пачек алевролитов, песчаников и брекчий на примыкающих

к нему участках. Кроме того, обломочный материал интенсивно накапливался в депрессиях,

которые Н.С.Скрипченко (1989) реконструируются как приливно-отливные каналы внутри

самой рифовой постройки. Во всех случаях обломочные фации представляют собой

типичные интракласты, где крупные (2–50 см в поперечнике) фрагменты рифовых

известняков, скрепленными песчаниками или алевролитами преимущественно кварц-

полевошпатового состава. При этом количество и величина обломков, а также зернистость

цемента закономерно уменьшается по мере удаления от массивных рифовых построек.

Элементы интракластового строения характерны также и для собственно рифогенных

известняков. Они проявлены в том, что слои известняков местами разрушаются на

отдельные блоки, которые немного смещаются друг относительно друга и цементируются

алевролитовой массой.

Строение рифогенных отложений свидетельствует о формировании их в зоне

активной приливно-отливной и штормовой деятельности. Периодически повторяющиеся

шторма и, вполне вероятно, тектонические подвижки приводили к частичному разрушению

рифовых построек и образованию шлейфа обломочных отложений.

Барит-галенитовое оруденение почти полностью сосредоточено в рифогенных

известняках и очень редко в виде незначительной примеси наблюдается в обломочных

породах, главным образом, в седиметогенных брекчиях. В соответствии с цикличным


[…]


54 67,93 1,38 Барит Кварц 4 01-083-2053

55 68,74 1,36 Барит 7 01-083-2053

56 69,56 1,35 Барит 4 01-083-2053

Продолжение приложения 28

115

Приложение 29

Минеральный состав зоны окисления по результатам рентгенофазового анализа

№

п/п

№

Образца

Краткое описание

пробы

Диагностированные

минералы

Главные

диагностические линии d(Å)|I

Эталон

(JCPDD)

1 3-8-1 Темнозеленое вещество

Малахит

Церуссит

Монтморилонит

Мусковит

5,97/25, 5,03/21, 3,69/39, 3,071/9, 3,021/8, 2,85/100, 2,77/31, 2,51/21, 2,48/21

5,03/21, 3,58/32, 3,49/13, 2,51/21, 2,48/21, 2,12/10, 2,07/13

13,75/34, 5,03/21, 2,51/21, 2,48/21, 2,07/13, 1,68/14

10,08/4, 3,32/8

00-056-0001

01-073-9867

00-060-0318

01-073-9867

2 3-8-2 Светло-голубая пудра
Барит

Малахит

3,94/30, 3,47/62, 3,34/62, 2,85/54, 2,75/41, 2,22/21, 2,12/100, 2,11/92, 1,86/25

6,07/6, 5,07/5, 3,12/76, 2,85/54, 2,53/6, 2,49/18, 2,33/11, 2,12/100, 2,11/92

01-072-1390

00-056-0001

3 3-8-3 Черный порошок Церуссит 3,59/100, 3,50/44, 3,07/24, 2,59/16, 2,52/26, 2,49/47, 2,08/44, 1,93/32 01-070-2052

4 3-8-4
Светло-коричневая

пудра

Монтморилонит 12,79/21 00-058-2010

5 3-8-6 Кристаллы зеленые

Пироморфит

Церуссит

Неизвестный

4,31/19, 4,11/31, 3,61/17, 3,37/26, 3,26/28, 2,98/100, 2,95/92, 2,88/55, 2,06/36

3,57/55, 3,48/27, 3,06/33, 2,88/55, 2,58/17, 2,48/81, 2,00/47, 1,98/23

3,89/1, 3,43/3, 2,72/1, 2,57/1

00-019-0701

00-005-0417

6 318-405-1 Белая пудра Барит 3,45/45, 3,33/32, 3,11/53, 2,84/29, 2,32/20, 2,12/29, 2,11/100,1,67/19 00-005-0448

7 318-405-2 Розовая пудра Барит 3,88/32, 3,57/37, 3,43/67, 3,30/63, 3,09/75, 2,82/44, 2,72/43, 2,11/86, 2,10/100 01-076-0213

8 318-410-1 Белый порошок Барит 4,31/18, 3,5/21, 3,43/37, 3,30/27, 3,09/39, 2,83/34, 2,72/33, 2,21/16, 2,11/76 01-083-5743
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Фосфогедиафан 4.31/18, 4,07/38, 3,60/23, 3,31/38, 3,23/22, 2,94/100, 2,91/54, 2,83/34 00-024-1035

9 3-19-1 Розовая пудра

Церуссит

Барит

Гематит

Кварц

3,61/59, 3,51/26, 3,07/35, 2,49/30, 2,08/100, 1,93/23, 1,86/21, 1,59/15

3,61/59, 3,46/7, 2,72/8, 2,49/30, 2,46/20, 1,98/15, 1,86/21, 1,85/12, 1,56/12

3,61/59, 2,60/18, 2,46/20, 1,80/4 1,63/6, 1,56/12

4,25/17, 3,36/24, 2,11/7, 1,85/12, 1,48/6

01-083-3087

01-076-0214

01-080-5414

01-082-0511

10 3-19-2 Белый порошок

Барит

Церуссит

Кварц

Микроклин

Монтморилонит

Гематит

4,43/13, 4,34/18, 3,90/19, 3,59/69, 3,44/40, 3,33/39, 3,10/44, 2,83/24, 2,48/40

2,46/14, 2,12/41, 1,93/23

4,43/13, 4,26/36, 3,59/69, 3,50/17, 3,07/18, 2,52/40, 2,21/29, 2,12/41, 2,08/27,

2,01/14, 1,93/23, 1,86/20, 1,84/25, 1,69/35, 1,59/12

4,26/36, 3,34/100, 2,46/14, 2,12/41, 1,98/17, 1,82/15,1,67/11, 1,54/14

4,49/20, 4,26/36, 3,59/69, 3,50/37, 3,33/39, 3,24/21, 2,99/19, 2,96/16, 2,89/12,

2,83/24, 2,52/53, 2,48/40, 2,21/29, 2,12/41, 2,01/14, 1,93/23

14,82/71, 4,96/3, 4,49/20, 1,50/6

3,68/16, 2,70/69, 2,52/53, 2,21/29, 2,08/27, 1,84/25, 1,69/35, 1,64/4, 1,60/7

01-089-7357

00-005-0417

00-033-1161

01-076-6582

00-029-1498

01-086-0550

11 3-19-3 Друза кристаллов
Церуссиит 4,41/14, 3,58/100, 3,49/48, 3,06/33, 2,59/17, 2,52/33, 2,48/50, 2,08/52, 1,98/22

1,93/40, 1,86/49, 1,84/25

01-076-2056

12 3-19-4 Белая пудра

Церуссиит

Барит

3,58/53, 3,50/12, 3,10/65, 2,52/11, 2,48/28, 2,21/26, 2,12/100, 2,08/26, 1,93/22

3,90/24, 3,58/53, 3,44/61, 3,32/59, 2,83/41, 2,73/37, 2,48/28, 2,12/100, 2,10/69,

1,86/32

01-076-2056

01-073-6401

13 318-403-1 Черный порошок
Церуссит 4,44/14, 3,60/100, 3,51/50, 3,08/23, 2,60/15, 2,53/22, 2,49/40, 2,08/35, 1,93/30,

1,86/24, 1,85/12

01-076-2056
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14 318-403-3 бело-желтый порошок

Барит

Пироморфит

4,34/30, 3,90/39, 3,58/47, 3,45/95, 3,32/87, 3,10/100, 2,96/38, 2,83/82, 2,73/56,

2,12/90, 2,11/90, 1,75/16

5,56/6, 4,34/30, 3,32/87, 2,96/38, 2,92/12, 2,48/19, 2,11/90, 2,06/21, 1,87/6,

1,85/13, 1,67/17

01-089-7357

01-084-2045

15 318-403-2
Темно-черный

порошок

Церуссит

Барит

Галенит

4,43/10, 3,59/100, 3,49/46, 3,07/29, 2,59/14, 2,52/28, 2,48/50, 2,08/28, 1,98/15,

1,93/33, 1,86/28, 1,50/5

4,43/10, 3,59/100, 3,07/29, 2,48/50, 2,08/28, 1,98/15, 1,93/33, 1,86/28, 1,59/8

3,43/6, 2,97/8, 2,09/11, 1,75/2, 1,47/5

01-076-2056

01-089-7357

00-005-0592

16 318-403-4 Бурое вещество

Пироморфит

Барит

Гематит

4,31/13, 4,11/46, 3,64/19, 3,35/27, 3,25/27, 2,97/100, 2,93/55, 2,87/36, 2,17/16

3,64/19, 3,46/7, 3,35/27, 2,87/36, 2,17/16, 1,96/24, 1,90/23, 1,87/15, 1,85/26

3,71/4

00-024-0586

00-005-0448

01-073-8432

17 318-404-1
Бежево-зеленый

порошок

Барит

Пироморфит

Родохрозит

4,38/13, 3,61/31, 3,47/33, 3,34/35, 3,12/41, 2,82/100, 2,74/21, 2,20/29, 2,11/60,

1,86/29, 1,79/29, 1,77/36, 1,76/25

3,71/24, 3,62/29, 3,34/29, 2,89/100, 2,41/14, 2,11/28, 2,02/12

3,71/24, 2,89/100, 2,41/14, 2,19/9, 2,02/12

01-075-3686

01-084-0815

00-044-1472

18 318-404-2 Бурая корочка

Церуссиит

Барит

Родохрозит

4,24/13, 3,62/20, 3,48/11, 3,42/9, 3,33/38, 2,86/29, 2,48/9, 2,37/9, 1,98/12

3,62/20, 3,48/11, 2,86/29, 2,82/100, 2,58/13, 2,52/12, 2,08/10, 1,75/16

3,66/8, 3,09/6, 3,06/6, 2,82/100, 2,52/12, 1,98/12, 1,85/3, 1,52/4

01-078-4341

01-083-1718

01-085-1109

19 318-413-1
Темно-черный

порошок

Церуссиит

Барит

4,44/13, 3,60/100, 3,50/45, 3,07/10, 2,59/13, 2,52/21, 2,49/38, 1,98/12, 1,93/26

4,44/13, 3,60/100, 2,49/38, 2,09/29, 1,93/26, 1,86/26, 1,45/6

01-076-2056

01-089-7357

20 3-13-1 Коричневое вещество
Родохрозит

Кварц

3,68/19, 2,87/100, 2,40/12, 2,18/14, 2,01/14, 1,79/19, 1,78/20, 1,54/8

4,22/7, 3,33/24, 2,45/9, 2,28/2, 2,12/2, 1,79/13

00-044-1472

01-085-0930
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Гётит 4,18/17, 2,69/4, 2,45/16, 2,18/14, 2,01/14, 1,79/19, 1,78/20, 1,72/3 00-001-0401

21 3-13-2 Черный порошок

Родохрозит

Кварц

Гётит

3,70/14, 2,88/53, 2,41/10, 2,02/8, 1,80/5, 1,54/12

4,28/18, 3,35/100, 2,46/14, 2,24/5, 1,82/15, 1,54/12

4,28/18, 2,70/3, 2,28/7, 2,26/2, 2,19/10, 2,13/6, 2,02/8, 1,82/15, 1,67/3

00-044-1472

01-082-0511

01-076-7156

22 3-13-3 Черные кристаллы Манганит 3,41/100, 2,64/38, 2,41/20, 2,27/14, 1,78/20, 1,67/29, 1,64/12, 1,50/11, 1,43/10 00-041-1379

23 3-13-4 Бурое вещество

Манганит

Родохрозит

Гётит

3,42/100, 2,64/39, 2,42/16, 2,36/16, 2,23/19, 2,20/14, 1,78/28, 1,71/13, 1,67/11

2,88/5, 2,64/39, 2,42/16, 2,27/6, 2,23/19, 1,64/3, 1,44/2

4,28/18, 2,68/1, 2,28/7, 2,26/2, 2,00/1

00-041-1379

00-044-1472

01-076-7156

24 3-18-1 Бурый порошок

Кварц

Барит

Церуссит

Галенит

Монтмориллонит

Мусоквит

Каолинит

4,29/33, 3,36/100, 2,47/13, 2,29/6, 2,22/5, 2,13/21

4,53/18, 4,36/8, 3,93/7, 3,61/34, 3,46/18, 3,36/100, 3,11/20, 2,85/10

4,53/18, 4,29/33, 3,61/34, 3,51/20, 2,59/17, 2,53/16, 2,47/12

3,46/18, 3,04/7, 2,53/16, 2,21/11, 1,81/6

14,49/18

10,16/5

7,29/5

01-075-8322

01-083-1718

01-078-4341

01-089-0596

00-013-0259

01-082-0576

00-058-2030

25 3-18-2 Черный порошок

Церуссит

Барит

Кварц

Монтмориллонит

4,43/12, 3,59/100, 3,07/25, 2,52/25, 2,49/42, 2,08/38

3,59/100, 3,07/25, 2,12/5, 2,08/38, 1,93/32, 1,84/28, 1,84/15

4,26/7, 3,31/4, 2,12/5, 1,79/5, 1,64/2

14,41/1

01-076-2056

01-083-1718

01-083-2467

00-013-0259

26 3-18-3 Зелено-белый порошок

Барит

Пироморфит

Галенит

4,34/20, 3,89/46, 3,58/43, 3,43/96, 3,31/86 3,10/100, 2,83/60, 2,48/16, 2,32/14

4,43/20, 4,23/7, 3,76/17, 3,43/96, 3,23/16, 2,98/4, 2,83/60

3,02/7, 2,12/89, 1,82/5, 1,50/5, 1,98/6

01-076-0213

01-073-1729

03-065-0692
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Монтмориллонит

Мусоквит

Каолинит

14,23/22

10,01/5

7,13/6

00-029-1498

00-006-0263

00-058-2028

27 3-18-4 Желтый порошок

Кварц

Церуссит

Вермикулит

Гётит

Монтмориллонит

4,28/18, 3,35/100, 2,46/9, 2,28/8, 2,24/4 1,82/16

4,28/18, 3,59/8, 3,11/10, 2,48/3, 2,21/3

14,69/4, 4,49/2, 4,35/4, 4,28/18, 3,91/4, 3,79/1, 3,25/2, 2,84/6

4,28/18, 3,45/9, 2,73/4, 2,58/2, 2,48/3

14,69/4

01-083-0539

00-005-0417

01-074-1732

01-076-7158

00-013-0259

28 3-18-5 Белый порошок

Кварц

Барит

Монтмориллонит

3,34/78, 2,47/30, 2,29/7 2,13/100

4,37/17, 3,93/28, 3,60/38, 3,46/61, 3,34/78, 3,11/72, 2,85/50, 2,74/43, 2,13/100

14,53/3

01-086-2237

01-083-2053

00-060-0318