ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Минералогия зоны окисления барит-свинцовых руд месторождения Ушкатын-III (Центральный Казахстан)

Автор (ФИО): Логинов Егор Сергеевич

Образовательная программа: ВМ.5515 «Геология»

Уровень: магистратура

Руководитель: профессор Кафедры минералогии СПбГУ Брусницын Алексей Ильич

Рецензент: кандидат геолого-минералогических наук, доцент кафедры минералогии, кристаллографии и петрографии Санкт-Петербургского горного университета Петров Дмитрий Анатольевич

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
Уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
Устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем) +
Уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; пользоваться литературой профессиональной направленности +
Владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
Уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи +
Уметь анализировать и объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений, интерпретировать данные +
Уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +

Отмеченные достоинства работы: Представленная на рецензию работа посвящена актуальному вопросу – минералогии руд из зоны окисления месторождения Ушкатын-III. Полученный автором фактический материал вполне достаточен для решения поставленных задач. Авторские описания минералов и руд выполнены на хорошем профессиональном уровне, особенно высокой оценки заслуживает иллюстративный материал (микрофотографии минеральных агрегатов). Автор вполне грамотно обработал и представил результаты исследования химического состава минералов ряда фосфогедифан–пироморфит и родохрозита, привел химические реакции процессов минералообразования в зоне окисления месторождения.

Отмеченные недостатки работы: К сожалению, рецензент вынужден отметить ряд недостатков представленной работы:

- Несмотря на заявленную задачу «Изучение литературы по зоне окисления месторождения Ушкатын-III и родственных объектов», как раз зоне окисления в литературном обзоре посвящено менее одной страницы, а «родственные объекты» в этом аспекте не рассматриваются вообще.
- Не всегда ясно, где в обобщающих таблицах авторские, а где – уже опубликованные данные. В первую очередь, это касается таблицы 1, посвященной вмещающим породам и первичным рудам,

т.е. тому, что автор непосредственно не изучал. Тем не менее, ссылок на источники данных в таблице нет.

3. Глава 4 и заключение, по мнению рецензента, избыточно лаконичны. Автор почти не обсуждает с генетической точки зрения им же описанные (в главах 2 и 3) очень интересные и разнообразные взаимоотношения минералов, и не увязывает их с приведенными реакциями минералообразования. В главе явно не хватает некой результирующей общей схемы или таблицы минералообразования, рассуждения как бы обрываются на самом интересном месте.

4. Негативно влияет на восприятие текста большое число опечаток и синтаксических ошибок, особенно во введении, главах 2 и 4. В качестве наиболее заметного примера – в заглавии работы слово «Казахстан» написано с маленькой буквы.

Несмотря на указанные замечания, работа Е.С. Логинова представляет собой завершённое научное исследование и заслуживает хорошей оценки.

Рецензент

(Д.А. Петров)

16.05.2022